<2. DE OFFICIO DECANI >

20 Quia uero decanus in ecclesia post archiepiscopum obtinet primum locum, de ipsius creacione et officio prius duximus ordinandum. Statuimus igitur et santimus quod decanus semper in Ispalensi ecclesia creetur per elecionem per archiepiscopum et Capitulum, uel per archiepiscopum et maiorem ac saniozem partem Capituli; et quod post archiepiscopum in Capitulo habeat primam uocem; et quod posit eciam 25 que corrigenda uiderit corrigere circa officia diuina, corrigendo tam personas quam canonicos cum fuerint | in coro, in iis in quibus circa officium diuinum uiderit corrigendos, positque eos compelere, si necesse fuerit, ad seruiendum ecclesie per subtractionem porcionis ad 30 tempus, iusta modum excesus, prout secundum Deum uiderit expedire. Uolumus eciam et sancimus quod faciat in ecclesia residenciam personalem ad quam ipsum nouimus de iure teneri, et quod audiat omnes

2. (f. 1r).

9. ordinamus *bis scr.* Sac.

21. duximus] diximus S.

27. quam] equam Sac.

27. (f. 1v).

causas canonicorum et porcionariorum si que emergerint et debito fine decidat ac mandet sententias exsecutioni per subtractionem porcionis, nec circa premissa coercionem aliam sibi damus nec uolumus quod iurisdictionem aliquam abeat super hiis qui fuerint in dignitatibus constituti, sed uolumus quod faciat, omnibus proponentibus, querimoniam de canonicis et porcionariis tam mansionariis quam extrauagantibus super debitis et iniuriis consimilibus causis coram se respondere, et exhibeat iusticie complementum, sicut superius est expremum. Ad eundem etiam decani officium uolumus pertinere et compelere maiordormos capituli per subtractionem porcionis ad reddendam rationem bis in anno coram Capitulo uel coram illis quos ad hoc Capitulum duxerit deputandos, et quod mandet conuocare Capitulum pro negociis ecclesie et sociorum cum uiderit expedire, ita tamen quod archiepiscopus posit quando uoluerit conuocare uel eius officialis in absentia archiepiscopi si decanus conuocare nolet. Statuimus etiam, et sanctimus quod decanus sit presbiter et in absentia archiepiscopi in magnis solemnitatibus cantet missam. Ad ipsius etiam decani officium uolumus pertinere ut abeat solitudinem perquirendi posesiones Capituli, cum aliquibus de Capitulo ad hoc per Capitulum deputatis, et eis qui bene non coluerint uel census et arendaciones certis locis et temporibus non redderint, si socius ecclesie fuerit, penam infflictam per Capitulum per subtractionem porcionis exsecutioni mandare. Si uero socius ecclesie non fuerit, ius suum coram archiepiscopo uel eius officiali in quantum poterit persequatur. Pensatis igitur facultatibus ecclesie Ispalensis, duximus ordinandum quod decanus habeat de comuni Capituli quadringentos morabetinos pro prestimonio anuatim.

46. asencia Sac.

50. *v. perquirendi*: nota quod decanus et denunciator circa visitacionem cum istis de capitulo, et habet referre capitulo que inuenit circa non solventes vel non laborantes hereditates. Et ista eius visitatio seu inquisitio uocatur preparatio. Capitulum non ad eius relationem facit processum inquisitio eiis ad pugnendum, in quo uocabitur pars, et ea convicta et imposita pena per capitulum, eam exequitur decanus etiam sic est denunciator et executor, sed non iudex. Vide Salicetum in 1. Ea quidem C. de accus. (Cod. 9.2.7), ex quibus ista colliges. Et uide cap. Sicut olim de accusationibus (X 5.1.25) ibi per Joannem de Lignano. *marg. glossa S.*

51. *v. non coluerint*: nota quia ista potestas decani fundatur super delictum in obmitendo, scilicet quia non soluit vel non laboravit que leuia sunt. Non autem extenditur ad graua, scilicet ad uolencias, dilapidationes et symilia, que consistunt in faciendo, nec ad constitutos in dignitate si talia comitant, ut supra patet ubi 'nec uolumus', etc. *marg. glossa S.*

53. *v. per capitulum*: scilicet procedente sententia condempnatoria seu saltem declaratoria capituli. *marg. glossa S.*

54. *v. mandare*: hoc intellige parte primo uocata et convicta, nam alias esset statutum iniquum, iuxta cap. Ex parte de officio delegati (X 1.29.12)... alias habetur iuxta legitimas excusationes et cap. Pastoralis de re indicata (Clem. 2.11.2). *marg. glossa S.*

56. (f. 2r).

<3. DE OFFICIO PRIORIS>

60 Item uolumus et sanctimus quod sit prior in ecclesia, qui sit canonicus
uel porcionarius, et per archiepiscopum creatur, qui circa officium di-
uinum cura peruigili sit intentus et in ausencia decani sollicitet omnes
in coro ut officium diuinum cum timore Dei et silencio peragatur
reuerenter. Et nollentes obtenperare circa predicta suis monitis puniat
65 per subtractionem porcionis secundum uiderit expedire; nullamque uo-
lumus quod habeat racione prioratus aliam potestatem. Et archiepis-
copus teneatur sibi prouidere in xxx. morabetinos anuatim.

<4. DE OFFICIO ARCHIDIACONORUM>

Subsequenter statuimus et ordinamus quod preter archidiaconum ci-
uitatis Ispalensis sint quatuor archidiaconi in ecclesia Ispalensi et
70 cuilibet eorum proprium titulum assignamus, uidelicet: Astigi, Gades,
Elepla, Regina et Costaciam et nichilominus circa loca, territoria et
limites propios cuilibet assignamus secundum modum inferius anno-
tatum. Uolumus et ordinamus quod intra limites archidiaconatus ci-
uitatis contineatur ipsa ciuitas cum quadam parte territorii sui, sicut
75 inferius exprimetur, et Carmona cum todo territorio quod habet citra
rium qui dicitur Guaderaxon uersus Carmona; excepta aldea que dicitur
Fuentelena cum territorio suo quod ad iurisdictionis archidiaconatus
Astigi uolumus pertinere. Item uolumus quod contineatur infra limites
80 eius ex parte de Alcala de Guadaira usque ad uadum de Guadaira,
quod est prope locum qui dicitur Marchenilla, et est in certa uia que
ducit de Sibia a Moron, et ab isto loco recte per uiam usque ad pu-
teum qui est citra Sanctam Mariam de Lagunas in uia que ducit de
Sibia ad Alaque, et ab isto loco recte usque Guadalquibir, a loco
85 predicto recte usque rio Pudio. Assignamus eciam eidem archidiacono-
natui Feliche, Guillena, Gerena; et ab istis locis inferius usque Gua-
dalquibir et Alcala del Rio; et sit meta archidiaconatus ex illa parte
et Alcantarilla usque ad riuum qui dicitur Albarres et citra de Gua-
dalquibir uersus ciuitatem duret usque ad riuum qui dicitur Guadaxox.
90 Item archidiaconatum Astigetamin uolumus pertinere Astigi cum omni
terri-
torio suo, et duret ex una parte usque Guadaxox, et ultra Gua-
daxox habeat sub iurisdictione sua Fuentelenna sicut superius est es-
presum et Estepa, Ossuna, Marchena, Cacalla et Moron cum omnibus

60. v. item: nota de officio prioris. *margin. glossa S*

64. circa *om.* Sac.

65. subtractionem] subtrantes *perperam S*

79. infra] *pma Sac.*

81. certa] *regta Sac.*

83. citra] *circa Sac.*

83. via] *de add. Sac.*

91. (f. 2v).

- terminis suis, et coniungitur cum archidiaconatu ciuitatis in uado de
 95 Guadaira, quod est prope Marchenilla, et ex allia parte coniungitur
 cum eodem archidiaconatu in puteo qui est in uia que ducit de Sabilia
 ad Alaquam per uiam que ducit de Alaquam ad Astigi sit de archidia-
 conatu astigitano et ad istis locis in antea, quicquid in posterum Ispa-
 100 lensis ecclesia poterit adipici. Item uolumus et sanctimus quod archi-
 diaconatus gadicensis in limites suos habeat Librixa, Arcos, Matrera
 cum territoriis suis et quod protendatur usque ad puteum quod est in
 uia que ducit de Sabilia ad Alaquam, et ibi diuidat cum archidiaconatu
 ciuitatis et de puteo duret sicut uia protenditur uersus Alaquam usque
 105 infra metras archidiaconatus Regine et Constancie contienatur Canti-
 namnalora monte Molinsufre, Almonester et Aracena cum omnibus ter-
 ritoriis suis et omnia alia que in directo in posterum Ispalensis ecclesia
 siue de religiosis siue de aliis poterit adipici. Item ad archidiaconatum
 Eleple uolumus pertinere Elepla, Solucar, Hezncalcacar, Tejada, aldeas
 110 et alia loca que sunt ultra rio Pudio excepta Feliche usque ad metas
 ciuitatis archidiaconatus et Regina et quidquid uersus partes illas Ispa-
 lensis ecclesia acquirere poterit in futurum. Item statuimus et ordina-
 mus quod archidiaconi tam ciuitatis quam alii per archiepiscopum
 creentur semper, et quod habeant illam iurisdictionem per omnia que
 115 sibi a iure conceditur et sicut tangitur in canone xxv. di. c. perlectis
 veruntamen uolumus nos predictus Raimundus archiepiscopus quod li-
 ceat nobis archidiaconorum iurisdictionem ampliari si nobis uideatur et
 onori eorum et utilitati ecclesie expedire. Et quilibet eorum habeat de
 comuni causa trecentos morabetinos pro prestimonio anuatim.

120 <5. DE OFFICIO CANTORIS>

Item statuimus et ordinamus quod cantor creetur per archiepiscopum,
 cuius officium sit tale quod per se vel | suum vicarium singulis diebus
 matriculam ordinet, in qua contineatur quis responsum cantare debeat,
 quis lecionem legere et aliud totum officium noturnum seu diurnum

-
98. in antea] in atrera Sac.
 102. ducit] ducet Sac.
 103. ciuitas *perperam* Spc.
 103. sicut Sac.
 105. infra] prima Sac.
 105. contieatur *perperam* S.
 108. religiosiis S.
 112. statuimus] estatuimus *add.* Sac.
 116. predictos *males* S.
 122. (f. 3r).
 124. aliud] alim Sac.

- 125 qui exsequi teneantur, ipse disponat cori processionem, ipse incipiat primordia cantus in coro et in prossecione comitat inuitatorium, alleluias, prosas et relicum officium altaris iuxta beneplacitum suum quibus uoluerit de coro ordine debito; ipse ignem, candelas et libros faciat portari ad chorum; capas, baculos et amictus ipse distribuatur primo personis, secundo canonicis, tercio portionariis et aliis cori clericis, custodia tamen thesaurario reservata. Qui introducendi fuerint ad corum per ipsum introducantur. Caueat tamen quod non nisi idoneum introducat. Archiepiscopus introducat quos introducendos uiderit et expellat clericos personarum et canonicorum qui cum eis corum intrare uoluerint. Cantor sine difficultate qualibet introducere teneatur dum modo sint idonei. Uolumus etiam quod audiat causas minores clericorum cori non beneficiatorum in ecclesia et alupnorum, si que emergerint inter ipsos, et mandet sententias executioni per expulsionem cori, nec circa premissa coercionem aliam sibi damus, habeatque de comunitate duocentos morabetinos pro prestimonio anuatim.

<6. DE OFFICIO THESAURARII>

- Item ordinamus quod thesaurarius, quociensunque uacaverit, per archiepiscopum conferatur, eritque officium thesaurarii tenere clauis et arcas ecclesie custodire, reliquas et thesaurum et omnia que sunt ad usum ecclesie deputata. Habeat semper duos custodes ad minus in ecclesia clericos bone fame qui de manu ipsius custodiant supradicta et isti semper ad componenda altaria cum superpelliciis acedant, parent ignem et acuam benedictam, parent cereos et alia qui fuerint ad altaris officium oportuna, dent candelas cantori coro necessarias. Ad thesaurarium espetat dare candelas in die Purificacionis, | archiepiscopo, personis, canonicis, portionariis et aliis chori clericis, ita quod sint candelae ille sufficientes et debite quantitatis. Ipse etiam thesaurarius thus in altari et choro faciat ministrari omni tempore necessario, ita quod fumus eius redoleat in ecclesia, sicut decet. Det operam cum neccese

124. totum *om.* *Sp̄c.*
125. procesionem *Sac.*
126. inuitatorium] inuiter *Sac.*
129. ad. chorum *om.* *Sac.*
131. fuerint] fuerint *Sac.*, fuerint *Sp̄c.*
136. etiam] et *Sac.*
136. minores] maiores *praem.* *Sac.*
139-40. duocentos xv (?) *om.* *Sac.*
142. vacaverit] vecaverit *Sac.*
144. *v.* omnia: nota verbum 'omnia', quia includit custodiam turrium. *ut scr. marg. S.*
150. candelas] etiam *add.* *Sac.*
150. (f. 3v).
154. fumus] fuimus *Sac.*

155. fuerit ad reparandum canpanas, cortinas et omnia alia ecclesie ornamenta, rationem eciam omnium que spetant ad thesaurariam, porcione et prestimonio dumtaxat exceptis, archiepiscopo et Capitulo bis in anno reddere teneatur, habeatque de comuni Capituli ccxl. morabetinos anuatim pro prestimonio.

160 <7. DE OFFICIO MAGISTRI SCHOLARUM >

Item de magistratu escollarum sic ordinamus. Statuimus quod magistratus scolarum cum uacauerit per archiepiscopum conferatur, ad quod officium magistri scolarum uolumus pertinere dare magistrum idoneum in gramatica qui cori clericos gratis doceat, alios de ciuitate uel pro-
 165 uincia prout cum eo pepegerint, habeatque magister predictus sicut porcionarius integram porcionem ipsam quamdiu de sua litera docuerit percebturus. Ad magistrum escolorum eciam uolumus pertinere audire, corrigere epistolam, euuangelium, componere literas Capituli et presentatas recipere et recitare, nec sigilletur nissi quas ipse dictauerit uel
 170 dictari fecerit et ascultauerit uel ascultari fecerit posquam dictate fuerint per allium, si ipse non potuerit interese. Et ut res suspicionem careat, iuret tam ipse quam decanus (quos deputamus ad custodiam sigilli, quod debet esse de duabus tabulis, quarum unum unam et alter alteram conseruabit) quod nullas literas uel causas sigillent aut faciant
 175 sigillari, nissi de consensu Capituli uel maioris ac sanioris partis Capituli, nec sigillent literam aliquam uel faciant sigillari unde credant uel credere debent Capitulum uel archiepiscopum morere lesionem, habeatque de communi Capituli ccxl. morabetinos pro prestimonio anuatim.

180 <8. DE MAGISTRI IN SACRA THEOLOGIA, VEL DECRETIS
 VEL LEGIBUS >

Item cum Ispalensis ecclesia sit plantula tenera et de nouo redata cultui cristiano et indigeat clericis literatis, statuimus quod preter archidiaconum Eleplensis, quem nos Raimundus archiepiscopus supradictus
 185 magistro Ferrando Garsie doctori decretorum contulimus, licet sit canonicus extrauagans, posimus alias duas dignitates duobus canonicis

161. V. item: nota de officio Scholastici. *ut scr. marg.* S.

162. vacaverit] vocaverit Sac.

162. ad quod] aliquid Sac.

165. habeatque] abeatque Sac.

165. predictos S.

173. V. Sigilli: nota qui debent tenere Sigillum capituli. *ut. scr. marg.* S.

175. sanioris] (...) S.

178. (f. 4r).

- extrauagantibus, infra iiii. annos a data istius litere, qui sint magistri
in sacra teologia uel in decretis uel domini legum, et non aliis et no-
lulus ad hoc ex necessitate nissi secundum quod nos predictus Rai-
190 mundus archiepiscopus duximus ordinandum. Et si forte talibus cano-
nicis extrauagantibus dignitates conferantur, ad minus per annum in
illa facultate in qua doctores fuerint in ciuitate Ispalensi ex debito
regere teneatur, et tam magister Fernandus archidiachonus Eleplensis
quam alii qui de canonia extrauaganti ad dignitates asumentur, illa
195 portione que datur ratione dignitatis tantummodo sint contenti; de
prestimoniis uero abeat unus quantum habet de prouisione unus cano-
nicus mansionarius. Item si conferantur iste due dignitates duobus ca-
nonicis extrauagantibus, ut superius est espresum. Statuimus et iura-
mento firmamus quod ex tunc non posit conferri per nos uel sucesores
200 nostros dignitas aliqua nisi canonico mansionario in ecclesia Ispalensi
Et si forte infra iiii^{or}. annos a data istius ordinacionis talibus extra-
uagantibus non sint collacte dignitates, sicut predictum est, ex tunc
in annua non liceat nobis nec sucesoribus nostris nisi canonico man-
sionario dignitatem aliquam conferre in ecclesia Ispalensi.
- 205 Item uolentes prouidere indemnitati eorum qui sunt in dignitatibus
constituti, ordinamus quod de portionem et distribucionibus cotidianis
que in horis canonicis diuiduntur, habeat duplicem porcionem: unam
ratione canonis, aliam uero ratione dignitatis.
- Item statuimus et ordinamus quod in creatione decani, canonicorum
210 et porcionariorum nulus uocetur, nisi qui presentes fuerint in ciuitate.
Et in creacione predictorum nulus uocem habeat in capitulo nisi cano-
nicus mansionarius.

<9. DE NUMERO CANONICORUM>

- Finito tratatu eorum qui sunt in dignitatibus constituti, consequenter
215 de estatu canonicorum et porcionariorum duximus ordinadum. In pri-
mis statuimus et ordinamus et iuramento firmamus certum canonicorum
mansionariorum numerum et porcionariorum perpetuo in ecclesia
Ispalensi, uolentes quod detento sint tamen xl. canonici mansionarii,
et non plures, in ecclesia supradicta, et canonie personarum in isto

193. Eleplensis] Hispalensis Sac.

194. alii] aliis Sac.

203. annua] ana Sac.

205. indemnitati] indignitati Sac.

207. unam] nan Sac.

208. uero] fro Sac.

210. (f. 4v).

214. constituti om. Sac.

214. consequenter] constituti add. Sac.

- 220 quadragenario numero includantur et xx. porcionarii maiores et xx.
alii minores porcionarii, ita quod in uniuerso sint tantum inter cano-
nicos mansionarios et porcionarios maiores seu minores lxxx. numero
in Ispalensi ecclesia, et non plures, nisi largiente Domino in tantum
225 excrescerent ecclesie facultates quod acenderent cuncti redditus Capituli
annuatim ultra xx. et quinque milia et optingentos setuaginta morabe-
tinos, que summa distribuenda erit inter personas, canonicos mansio-
narios et porcionarios maiores seu minores tam in porcionibus et ma-
tutinata et prestimoniis quam in uestiariis canonicorum mansionario-
230 rium, dando utrique porcionem matutinatam, prestimonium et uestua-
rium. Set quod in ista nostra ordinacione inferius continetur nec reci-
piatur aliquis de nouo in canonicum mansionarium uel porcionarium,
donec ad istum munerum ueniatur. Posquam autem deuentum fuerit
per cesum uel decesum seu per quenlibet alium modum ad numerum
quadraginta canonicorum mansionariorum, canonias personarum inclu-
235 siue in ipso numero quadragenario intelligendo, et numerus porciona-
riorum uenerit ad statum numeri supradicti, ex tunc cum uacare conti-
gerit canoniam uel porcionem, per archiepiscopum et Capitulum uel
per archiepiscopum et maiorem ac seniore partem Capituli confera-
tur, | sicut superius exprimetur. Item estatuimus quod nullus reci-
240 piatur per nos in canonicum, nisi primo fuerit porcionarius, nisi sit
doctor decretorum uel dominus legum uel magister in theologia uel in
aliis famosis facultatibus. Uolumus ei quod predicti posint per nos
recepti ad canonicatum, eo non obstante quod non sint porcionarii
quando obtulerit se facultas, per ipsos enim decorabitur ecclesia et mul-
245 tipliciter in spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementum. Item
ordinamus quod sint duodecim canonie extrauagantes uel plures, si ar-
chiepiscopus ecclesie et Capitulum uiderit expedire, et in quolibet
nouo aduentu quilibet canonicus extrauagans porcionem percipiat per
tres dies. Ordinamus eciam quod ex nunc quilibet dignitate uel perso-
250 natu constituitur, x. solidos pro porcione percipiat omni die, canonicus
quinque solidos, porcionarius maior iii. solidos et iiii. denarios, portio-
narius minor xx. denarios. Et quilibet canonicus mansionarius habeat
lx. morabetinos pro prestimonio anuatim, maior autem porcionarius xl.
morabetinos, minor uero xx. morabetinos. Statuimus eciam quod de
255 comuni Capituli xxv. solidi dentur omni die sociis ecclesie mansionariis
ad matutinum uenientibus, siue multi fuerint siue pauci, ita tamen quod
personis uenientibus duplum detur, sicut de porcione superius est espre-

239. (f. 5r).

242. predicta Sac.

255. uero] ij. Sac.

256. ita] tantum add. Sac.

257. datur Sac.

sum. Et detur similiter portionariis debita quantitas, prout est eis portio
superius ordinata. Statuimus autem ut compleantur ista sicut superius
260 sunt statuta, et hiis completis, super excrecentibus redditibus Capituli
cotidiane superexcrecant etiam portiones, in quantum super excreue-
rint facultates, donec persona quelibet unum morabetinum habeat omni
die, canonicus uero demidium morabetinum, portionarius maior v. so-
lidos, portionarius uero minor ii. solidos et dimidium. Postmodum uero
265 cum ad istam summan deuentum fuerint, si escreuerint ecclesie facul-
tates, ita quod posit ultra istud quod ordinatum est magis sufficere,
augmententur prestimonia personarum, canonicorum et | portionariorum,
donec summa prestimonii cuiuslibet canonici mansionarii ad c. morabe-
tinos ueniat omni anno, et suo modo personis singulis et portionariis
270 prestimonia augmententur, ita quod sicut percipiunt prestimonia, ita
etiam crescant; set prescritam ordinationem in crescendo, debita parili-
tate seruata. Posquam autem ad istam summam portiones et prestimo-
nia deuenerint, si quid residuum fuerit, seu etiam superexcreuerint
ecclesie facultates, statuimus et ordinamus quod persone qui fuerint
275 canonici mansionarii et canonici mansionarii l. morabetinos equaliter
percipiant quilibet pro uestiario anuatim, portionariis nichil detur pro
uestiario. Item predicta autem aniuersaria, memorie, pitancie minime
computentur, set cum occurrerint, inter presentes seruicio pro quo dan-
tur tam personas et canonicos mansionarios quam porcionarios diui-
280 dantur, et detur uniuersaque de supradictis secundum illum modum per
quem portio diuiditur inter eos. Et si archiepiscopus seruicio presens
fuerit, sic uni de personis portio sibi detur. Et si, disponente Altissimo,
a quo bona cuncta procederint, processu temporis, bona et proventus
Capituli in tantum excreuerint, quod supradicta omnia plene et integre
285 compleantur et ultra id super habundent redditus, ita quod iusta modum
predictum pluribus possint sufficere, cum cultus diuinus debeat nun-
quam minui set augeri, statuimus et presenti ordinatione firmamus
quod ex tunc libere sit nobis uel sucesoribus nostris qui pro tempore
fuerint cum Capitulo, secundum modum supradictum, augmentare nu-
290 merum canonicorum et portionariorum in ecclesia Ispalensi, ita tamen
quod non possimus ibi plures ponere nisi quod sufficerint redditus qui
superexcreuerint, completis plene omnibus supradictis. Sane sciendum
est quod si quos ex predicto numero canonicorum et porcionariorum

258. prout] sicut Sac.

263. uero] ij. Sac.

264. uero] ij. Sac.

267. (f. 5v).

271-2. parilitate] perilitate S.

278. pro quo] tam personas *add.* Sac.

279. tam personas *om.* Sac.

279. quam] et Sac.

295 abesse contigerit, ita quod propter illam absenciam sit eis porcio sub-
 trahenda uel alliquid aliud | de hiisque percipere debent in ecclesia
 Ispalensi, statuimus quod totum illud quod sociis ecclesie ex tali ab-
 300 sencia subtrahetur, a maiordomis ecclesie fideliter conseruetur ad emen-
 dum de eo possessiones aliquas uel aliqui illud in utilitate Capituli, de
 consilio archiepiscopi et maioris ac sanioris partis Capituli, conuertatur,
 ab hoc statuto tamen excipiendo duos canonicos uel duos porcionarios
 ecclesie quos archiepiscopus at suum seruicium duxerit adsumendos,
 qui non absentes, set presentes, debent post reputari quamdiu in ser-
 uicio archiepiscopi conmorantur.
 305 Item statuimus quod illi quibus dignitates ecclesie in posterum con-
 ferentur, dent in nouitate sua ecclesie singulas capas de bono ex amito
 posquam fuerint instituti.

< 10. DE DIVISIONE BONORUM INTER CAPITULUM
 ET ARCHIEPISCOPUM >

Expedito de officiis diariis et de estatu tam personarum quam cano-
 310 nicorum et aliorum ecclesie sociorum, quantum cum Deo potuimus
 distinguendo breuiter officia singulorum ad diuisiones bonorum tem-
 poralium, accedamus tractaturi et ordinaturi qualiter inter nos et Ca-
 pitulum et sucesores nostros bona omnia que nunc habemus nos et
 Capitulum (castra scilicet uillas, domos, possessiones, almoxerifatus, de-
 315 cimas, obuenciones, census, tributa et redditus uniuersos) per medium
 diuidendo totaliter, ita quod bona nostra et sucesorum nostrorum a
 bonis Capituli sint distincta. Idcirco de plena et mera uoluntate nostra
 et Capituli Ispalensi, et concordamus et uolumus quod omnia bona que
 nunc habet ecclesia, inter nos et Capitulum predictum, sine dolo et
 320 fraude, per medium diuidantur, excebtis domibus quas dominus rex
 Alefonsus dedit nobis et sucesoribus nostris in Ispalensi ciuitate, in
 Carmona et Toledo, quas nobis predicto Raimundo et sucesoribus
 nostris sine porcione aliqua retinemus. Que autem nunc inter archi-
 episcopum et Capitulum per medium diuiduntur sunt hec: castrum de
 325 Cacalla, el Almaden, Cantinnana, Solucar, Tabluyda, Lupas, Tercia, |
 Brenes; cun suis pertinentiis et iuribus uniuersis. Item sex millia mo-
 rabetini que habemus in almoxerifatu de Sibia et millia aureos annuos

295. (f. 6r).

300. v. excipiendo: nota privilegialis pro servicio archiepiscopi. *ut scr. marg. S.*

302. reputari] reputati Sac.

303. quod] archie. *add. Sac.*

304. v. item: nota pro capa. *scr. marg. S.*

316. ita *om. S. (suppl. propter sensum).*

322. Raimundo] rege Sac., R. Spc.

325. (f. 6v).

quos habemus in almoxerifatu de Granada et millia aureos annuos quos
habemus uel habere debemus in almoxerifatu de Ecija et decima quam
330 habemus in almoxerifatu de Xerez de Arcos, de Matrera, de Criste, de
Camellas, et de Matit, et de Spera, et de Cot, et de Moron, de Ossuna,
de Marchena, de Carmona, de Alcala del Rio, de Guillena, de Gerena,
de Tejada, de Solucar, de Bernalcacar, de Lebrixa, de Aloquar, de Al-
cala de Guadaira, et cetera que habemus in almoxerifatibus totius dio-
335 cesis et prouincie Ispalensi, aquisitis et acquirendis, in quibus deci-
mam percipimus uel percipiemus uel percipere debemus uel aliquam
aliam certam quantitatem pro decima, uolumus quod inter archiepisco-
pum et Capitulum predicta omnia, quando percipientur, semper per
340 medium diuidantur, ita quod de omnibus habeat integre archiepiscopus
medietatem et Capitulum similiter integre habeat medietatem. Item
statuimus et ordinamus quod de terre pecorum et animalium que di-
cuntur de aliis prouinciis et diocesiis ad diocesim Ispalensem de quibus
ratione pastus et fectus decimas percipimus uel in posterum percipie-
345 mus, semper inter archiepiscopum et Capitulum per medium diuidan-
tur, excepto quod redecima ipsorum animalium de todo primitus ex-
traatur et ponatur cum redecima terciarum omnium pontificalium tocius
diocesi Ispalensis, quas omnes redecimas uolumus et ordinamus quod
diuidantur inter socios ecclesie mansionarios, qui presentes fuerint
missis que cotidie post primam et ora tercia celebrantur, ac officio
350 uesperarum. Uolumus eciam et ordinamus quod omnes decime que
proueniunt ex spiritualibus donacionibus factis ordinibus, baronibus,
archiepiscopis, episcopis et aliis nobilibus in Sibia, semper inter archi-
episcopum et Capitulum per medium diuidantur. Uolumus insuper quod
omnia loca illa, que mesquite uulgariter | apellantur, que sunt intra
355 ciuitatem uel extra in diocesi, quod ex largiflua donacione serenissimi
regis Alfonsi conscesse fuerint ecclesie Ispalensis, inter archiepiscopum
et Capitulum per medium diuidantur. Statuimus eciam et perpetua or-
dinacione firmamus quod omnes tercio pontificales omnium ecclesiarum
tocius diocesi Ispalensis, in quibus terciis uolumus inteligerè omnia
360 que ibi proueniunt siue grana siue uinum siue animalia et quecumque
alia ibi proueniunt uel prouenire poterunt in futurum, quod inter archi-
episcopum et Capitulum semper per medium diuidantur, excepto quod
redecima istarum decimarum de toto primitus extrahatur et diuidatur
ad oras inter socios mansionarios, sicut superius est expresum. Uolumus
365 eciam quod omnes decime que pertinent ad patriarcham sancte Marie
quatedralis ecclesie, inter archiepiscopum et Capitulum per medium

334. totius] tertius Sac.

336. aliquam] acam S.

347. quod] quo S.

354. (f. 7r).

diuidantur, excepta redecima ipsius decime quam cum aliis redecimis
 uenientibus, ad horas canonicas assinamus. Uolumus eciam omnes pro-
 uentus et obuentiones que ueniunt et pro tempore uenient ad capellam
 370 maiorem ecclesie chatedralis et altare maius sancte Marie, ad omnia alia
 altaria una cun tendis que date fuerint pro pitancia in festo sancti Cle-
 mentis a serenissimo rege domino Alfonso, spectare ad Capitulum in-
 tegre, in recompensatione katedralici quod nobis et sucesoribus nostris
 integre dimiserint, excepto quod oblaciones que oblate fuerint die qua
 375 celebrauerint archiepiscopus in illo altari, ubi celebrauerit pleno iure,
 remaneant clericis domus sue, exceptis hereditatibus uel posesionibus,
 si que oblate fuerit, uel cipro aureo, quod uolumus per medium inter
 nos et Capitulum diuidantur. Atendentes autem quod ea que in ultimis
 uoluntatibus Capitulo pro aniuersariis tantum decedentibus sunt legata,
 380 uel annis pro pitancia ratione seruiicii presencie personalis dantur, et
 ideo inter presentes exis|tentes seruiicio tantummodo diuidantur, ordi-
 namus quod totum remaneat Capitulo et quod archiepiscopus nichil ex
 talibus percipiat. Quod specialiter legantur pro aniuersario uel pitancia,
 nisi sicut unus de personis cum seruiicio presens fuerit, set omnia aniuersaria
 385 et pitancie remaneant Capitulo supradicto, exceptis hiis qui pro
 aniuersariis regum et reginarum, filiorum et filiarum regum reginarum,
 ab isto die ordinationis in anima erimus habiti, que ordinamus per me-
 dium diuidenda inter nos et Capitulum, etiam sepe factum uerum si
 aliquis in ultima uoluntate uel eciam dum uixerit aliquid legauerit uel
 390 legauit, dederit uel dedit pro capella, sic ordinamus et uolumus quod
 diuidatur: accipiat primo de tota sunma salarium sacerdotis, et de
 residuo accipiat Capitulum quintam partem pro aniuersario, reliqua
 autem quantitas diuiditur per medium inter archiepiscopum et Capi-
 tulum, et istud teneri uolumus siue legans dimiserit confuse pro capi-
 395 tula et aniuersario, siue pro capella tantum. Statuimus eciam et ordina-
 mus quod illud tributum quod soluitur a iudeis, uidelicet pro unaquaque
 persona xxx. denari inter archiepiscopum et Capitulum per medium di-
 uidantur et de omnibus decimis que soluuntur ab eis, de iudeis uel
 eciam sarracenis, idem duximus estatuendum, excepta redecima parte
 400 ipsius decime quam cum aliis redecimis ab oras canonicas uenientibus
 acsignamus. Et quia poset procesu temporis in dubium euenire utrum
 intellegantur alia que hic expresse non ponuntur, eo quod quedam hic
 specialiter exprimuntur testo presentis scripti, duximus declarandum,
 estatuendum perpetuo et firmandum quod tam decime principales quam
 405 prediales, almoxerifatus, here-|ditates, possessiones et omnia alia que

381. (f. 7v).

384-5. aniuersari S.

387. habiti] habitati S.

405. (f. 8r).

- nunc habemus uel de iure abere debemus, que hic specialiter non ponuntur, cum ocurerint, per medium equaliter inter archiepiscopum et Capitulum diuidantur. Item ordinamus quod ea que processu temporis proueniunt siue dentur uel legentur, archiepiscopo Ispalensii, qui nunc
410 est uel pro tempore fuerit, tantum uel Capitulum tantum uel archiepiscopo et ecclesie insimul omnia inter eos diuidantur secundum quod de iure fuerit diuidenda uel de eis disponatur, prout sacre statuerunt sacrationes. Et omnia supra dicta uolumus et mandamus omni tempore
415 ex nunc inuolabiliter obseruari, non obstante ordinatione facta per dominum Phillipum quondam procuratorem seu electum ecclesie Ispalensis. Quia uero benemeriti respiciendi sunt pre aliis, in omnibus ecclesiis a suo archiepiscopo uel prelo cum uoluntate et asensu Capituli, inmo pocius nos miseratione diuina predictus archiepiscopus Ispalensii et nos Capitulum eiusdem, deliberatione habita diligentibus, de omnibus bonis Ispalensis ecclesie que superius sunt expresa excipiendi duximus de comuni massa ista que hic inferius annotantur, de quibus nos archiepiscopus memoratus et sucesores nostri qui pro tempore fuerint, possimus et respicere debemus personas, canonicos et beneficiatos ecclesie Ispalensis et non alios, secundum quod eorum merita duxerint,
420 requirens et nobis et sucesoribus nostris uisum fuerint expedire ita quod nos et sucesores nostri totam massam predictam posimus distribuere beneficiatis in ecclesia Ispalensi pro nostre libito uoluntatis, que omnia tantum uolumus plene et integre nos et sucesores nostri diuidere inter supradictos, ita quod nobis nichil de hiis retinere posimus. Bona autem
430 supradicta que de toto comuni nostro et Capituli memorati ad gratificationem faciendam per nos et sucesores nostros personis, canonicis et beneficiatis ecclesie Ispalensis et non allis, secundum quod | superius est expremum. Excipienda duximus et asumenda sunt ista:
Omnes porciones prestimoniales omnium ecclesiarum tocuis ciuitatis
435 Ispalensi.
Similiter omnes portiones prestimoniales omnium ecclesiarum de Carmona, de Alcala del Rio, de Hernalfarache.
Item tertia pontificalis del Alameda, que ualet nunc l. morabetinos.
Item tertia pontificalis del Alcantarilla, que ualet xl. morabetinos.
440 Tercia pontificalis del Farro, que ualet lx. morabetinos.
Tercia pontificalis de Sacalcazar, que ualet xx. morabetinos.
Tercia pontificalis de Sancta Maria de Lagunas, que ualet xxx. morabetinos.